ПРОЕКТ подготовлен и вносится на рассмотрение
ученого совета исполняющим обязанности ректора Грибуновым О.П.

ФГБОУ ВО «БАЙКАЛЬСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»
РЕШЕНИЕ УЧЕНОГО СОВЕТА от 28 марта 2025 г. № ___

О материальной поддержке отдельных категорий нуждающихся обучающихся ФГБОУ ВО «БГУ»

В соответствии с частью 16 статьи 36 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в целях обеспечения единых подходов к социальной поддержке участников специальной военной операции и их детей, обучающихся по образовательным программам среднего профессионального образования, руководствуясь подпунктом 6 пункта 4.11 устава ФГБОУ ВО «БГУ», ученый совет ФГБОУ ВО «БГУ»
РЕШИЛ:
1. Установить в качестве меры социальной поддержки, предоставляемой за счет средств, полученных от приносящей доход деятельности, денежную компенсацию расходов на питание обучающихся по образовательным программам среднего профессионального образования, признанных нуждающимися в связи с отнесением их к категории участников специальной военной операции и (или) детей участников специальной военной операции.
2. Утвердить Положение о материальной поддержке отдельных категорий нуждающихся обучающихся ФГБОУ ВО «БГУ» (прилагается).
3. Читинскому институту (филиалу) ФГБОУ ВО «БГУ» обеспечить установление локальным нормативным актом условий и порядка предоставления меры социальной поддержки, указанной в пункте 1 настоящего решения, по аналогии с условиями и порядком, установленными нормативными правовыми актами Забайкальского края для льготного питания обучающихся по образовательным программам среднего профессионального образования, признанных нуждающимися в связи с отнесением их к категории участников специальной военной операции и (или) детей участников специальной военной операции.
4. Настоящее решение вступает в силу с 01 апреля 2025 г.

Председатель ученого совета                                                         О.П. Грибунов

	Министерство науки и высшего образования Российской Федерации

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования
«БАЙКАЛЬСКИЙ
ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»
(ФГБОУ ВО «БГУ»)

ПОЛОЖЕНИЕ

№ ____________
г. Иркутск

	УТВЕРЖДЕНЫ
ученым советом
ФГБОУ ВО «БГУ»
(протокол от 28 марта 2025 г. № ____)

Председатель ученого совета ФГБОУ ВО «БГУ»,
исполняющий обязанности ректора ФГБОУ ВО «БГУ»

__________ О.П. Грибунов

О материальной поддержке отдельных категорий нуждающихся обучающихся ФГБОУ ВО «БГУ»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение в соответствии с частью 16 статьи 36 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» определяет условия и порядок предоставления меры социальной поддержки в виде денежной компенсации расходов на питание обучающихся по образовательным программам среднего профессионального образования, признанных нуждающимися в связи с отнесением их к категории участников специальной военной операции и (или) детей участников специальной военной операции (далее – мера социальной поддержки, денежная компенсация).
1.2. Мера социальной поддержки предоставляется в целях обеспечения единых подходов к социальной поддержке участников специальной военной операции и (или) детей участников специальной военной операции в субъектах Российской Федерации, в которых ФГБОУ ВО «БГУ» осуществляет образовательную деятельность.

2. Условия и порядок предоставления меры социальной поддержки в Иркутской области

2.1. Предоставление меры социальной поддержки в головном вузе (г. Иркутск) и филиале ФГБОУ ВО «БГУ» в г. Усть-Илимске осуществляется по аналогии с условиями и порядком, установленными частью 4 статьи 12 Закона Иркутской области от 10 июля 2014 г. № 91-ОЗ «Об отдельных вопросах образования в Иркутской области» и принятыми в соответствии с данным законом нормативными правовыми актами Иркутской области.
2.2. Правом на получение меры социальной поддержки обладают несовершеннолетние обучающиеся по очной форме обучения по образовательным программам среднего профессионального образования, один из родителей (законных представителей), отчим, мачеха которых является участником специальной военной операции, проводимой с 24 февраля 2022 года.
К участникам специальной военной операции относятся следующие лица, принимающие (принимавшие) участие в специальной военной операции либо выполняющие (выполнявшие) задачи по охране Государственной границы Российской Федерации на участках, примыкающих к районам проведения специальной военной операции:
1) призванные на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации;
2) проходящие военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации по контракту (не являющиеся лицами, призванными на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации) или находящиеся на военной службе (службе) в войсках национальной гвардии Российской Федерации, в воинских формированиях и органах, указанных в пункте 6 статьи 1 Федерального закона от 31 мая 1996 года № 61-ФЗ «Об обороне», для обеспечения выполнения задач в ходе специальной военной операции;
3) заключившие контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, для обеспечения выполнения задач в ходе специальной военной операции;
4) имеющие статус военнослужащего пограничных органов федеральной службы безопасности в соответствии с Федеральным законом от 3 апреля 1995 года № 40-ФЗ «О федеральной службе безопасности», выполняющие задачи по охране государственной границы Российской Федерации на участках, примыкающих к районам проведения специальной военной операции;
5) заключившие контракт (имеющие иные правоотношения) с организациями, содействующими выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, в ходе специальной военной операции и имеющие статус ветерана боевых действий либо награжденные государственными наградами Российской Федерации в связи с участием в специальной военной операции.
2.3. Мера социальной поддержки предоставляется в размере, рассчитанном, исходя из норм, установленных постановлением Правительства Иркутской области от 15 марта 2024 г. № 183-пп «Об обеспечении бесплатным питанием отдельных категорий обучающихся государственных профессиональных образовательных организаций Иркутской области»:
1) в головном вузе (г. Иркутск) – 107 рублей в день на человека;
2) в филиале ФГБОУ ВО «БГУ» в г. Усть-Илимске – 114 рублей в день на человека.
2.4. Размер денежной компенсации определяется исходя из количества учебных дней (дней прохождения практики), за которые она предоставляется.
Компенсация не выплачивается за выходные дни, дни болезни, карантина и нахождения обучающегося на санаторно-курортном лечении, а также в каникулярное время.
2.5. Для предоставления денежной компенсации один из родителей (законный представитель) обучающегося обращаются в дирекцию Колледжа Байкальского государственного университета/дирекцию филиала (далее – дирекция) с заявлением о предоставлении денежной компенсации с указанием счета, открытого в банке или иной кредитной организации.
К заявлению прилагаются:
1) паспорт или иной документ, удостоверяющий личность родителя (законного представителя) обучающегося;
2) документы, подтверждающие статус ребенка военнослужащего (свидетельство о рождении ребенка и его нотариально удостоверенный перевод на русский язык, в случае если это свидетельство выдано компетентными органами иностранного государства; свидетельство об усыновлении, выданное органами записи актов гражданского состояния или консульскими учреждениями Российской Федерации; свидетельство о заключении брака между родителем ребенка военнослужащего и отчимом (мачехой) и его нотариально удостоверенный перевод на русский язык, в случае если это свидетельство выдано компетентными органами иностранного государства; акт органа опеки и попечительства о назначении опекуна или попечителя; соответствующие решения суда);
3) справка по форме, утвержденной распоряжением Губернатора Иркутской области от 8 ноября 2022 года № 337-р «Об организации работы по сопровождению членов семей отдельных категорий граждан», либо иные документы, содержащие сведения об участии одного из родителей (законных представителей), отчима, мачехи ребенка военнослужащего в специальной военной операции.
4) реквизиты счета карты «МИР» получателя денежной компенсации.
2.6. Заявление и копии документов, указанных в пункте 2.5 настоящего Положения, регистрируются в журнале входящей корреспонденции.
2.7. Дирекция в течение 5 рабочих дней со дня обращения одного из родителей (законного представителя) обучающегося принимает решение о предоставлении денежной компенсации или об отказе в предоставлении денежной компенсации.
Основаниями для принятия решения об отказе в предоставлении денежной компенсации являются:
1) отсутствие права на предоставление компенсации;
2) непредставление документов, представление которых обязательно в соответствии с 2.5 настоящего Положения;
3) представление неполных и (или) недостоверных сведений в заявлении и (или) документах.
2.8. Решение об отказе в предоставлении денежной компенсации оформляется письмом за подписью директора Колледжа Байкальского государственного университета/директора филиала (лица, исполняющего соответствующие обязанности) и передается лицу, обратившемуся с заявлением, лично или направляется по почте.
2.9. В случае принятия решения о предоставлении денежной компенсации готовится приказ по личному составу студентов о предоставлении денежной компенсации с указанием обучающегося и получателя.
2.10. Выплата денежной компенсации осуществляется ежемесячно по итогам прошедшего месяца (в месяце, следующем за прошедшим) путем перечисления денежных средств на счет родителя (законного представителя) обучающегося, открытый в банке или иной кредитной организации.
Выплата осуществляется за период, начиная с месяца, в котором родитель (законный представитель) обучающегося обратился за предоставлением компенсации (но не ранее 01 апреля 2025 г.).
2.11. Выплата денежной компенсации прекращается:
1) со дня достижения обучающимся возраста 18 лет;
2) со дня отказа от предоставления компенсации на основании письменного заявления родителя (законного представителя) обучающегося;
3) со дня прекращения образовательных отношений между обучающимся и ФГБОУ ВО «БГУ» (в том числе в связи с выпуском, отчислением).
2.12. В целях выплаты компенсации в головном вузе, в управление бухгалтерского учета и финансового контроля ежемесячно, до 10 числа месяца, следующего за прошедшим, предоставляется приказ ректора (подготовленного Колледжем), в котором указываются ФИО, группа студентов которым необходимо начислить компенсацию, сумма выплаты и количество дней за которые должна быть начислена компенсация                            (в соответствии с пунктом 2.4 настоящего Положения), а также иная необходимая информация. Выплата компенсации производится в дни выплаты стипендий, не позднее 25 числа каждого месяца.
Выплата компенсации в филиале организуется директором филиала.
2.13. В случае представления родителем (законным представителем) обучающегося недостоверных сведений, содержащихся в заявлении и (или) документах, повлекших незаконное предоставление компенсации, ущерб, причиненный ФГБОУ ВО «БГУ», возмещается в порядке, установленном законодательством.
2.14. В случае изменения реквизитов счета, открытого в банке или иной кредитной организации, родитель (законный представитель) обучающегося в срок не позднее пяти рабочих дней со дня такого изменения представляет письменное уведомление об этом.

3. Условия и порядок предоставления меры социальной поддержки в Забайкальском крае

3.1. Предоставление меры социальной поддержки в Читинском институте (филиале) ФГБОУ ВО «БГУ» осуществляется по аналогии с условиями и порядком, установленными нормативными правовыми актами Забайкальского края.
3.2. Условия и порядок предоставления меры социальной поддержки определяются локальным нормативным актом, принятым в Читинском институте (филиале) ФГБОУ ВО «БГУ» самостоятельно.

Проректор по учебной работе						 А.А. Атанов

Визы:

[bookmark: _GoBack]

image4.emf
X

Г.А. Хаитов

Ведущий юрисконсульт

image5.emf
X

Н.П. Тумашева

Ученый секретарь ученого совета универ...

image1.emf
X

Е.М. Хитрова

Директор Колледжа БГУ

image2.emf
X

И.Н. Ефимова

Главный бухгалтер

image3.emf
X

И.В. Нелидова

Начальник ПФУ